perkembangan epistemologi dan filosofi politik. 9Selain itu, teori-teori filosuf

terdahulu tentang demokrasi dikemukakan juga oleh Alfarabi. Pemikiran

alfarabi terkait demokrasi lahir pada (257 H/870 M – 339 H/950 M). Al-

Farabi lahir di Farab, Kazakhstan, pada tahun 872. Kontribusinya terletak di

berbagai bidang seperti matematika, filosofi, politik, pengobatan, bahkan

musik.10

Al-Farabi melihat demokrasi secara ekstrem, di mana setiap individu

ataupun kelompok dalam masyarakat demokratis memiliki kebebasan

Biografi dan Intelektual Al-Farabi

1. Riwayat Hidup Al-Fārābi

Abu Nashr Muhamad Ibn Muhamad Ibn Tarkhan Ibn al- Uzalagh, al-

Fārābī dilahirkan di Wasij Distrik Fārāb (yang juga dikenal dengan nama

Otrar) di Transoxiana (sekarang Uzbekistan), pada tahun (257H/870 M).57

Dan wafat di Damaskus pada 950 M.58 Namun ada yang menyebutkan al-

Fārābī wafat pada usia 80 tahun di Aleppo pada 950 M.59 Di Eropa al-

Fārābī lebih dikenal dengan nama Alpharabius atau Avennasr.60 Al-Fārābī

seorang filosofis Islam berkebangsaan Turki, lahir di sebuah pedusunan

rindang.67 Al-Fārābī hampir sepanjang hidupnya terbenam dalam dunia

ilmu. Sehingga tidak dekat dengan penguasa- penguasa Abasiyah waktu

itu. Al-Fārābī mukim di Syiriah hingga wafat pada bulan Rajab tahun

339H/950 M meninggal pada usia delapan puluh tahun. Ibn Usaibi‟ah

menyebutkan bahwa al-Fārābī mengunjungi Mesir usai akhir hayatnya.

Hal ini sangat memungkinkan karena Mesir dan Syria mempunyai

hubungan yang kuat di sepanjang rentangan sejarah yang cukup panjang,

dan kehidupan kebudayaan Mesir memiliki pesona.

dilepaskan dari teori-teori filosuf terdahulu tentang demokrasi, satu

diantaranya adalah pemikiran demokrasi yang dikemukakan oleh Alfarabi.

Sehubungan dengan hal tersebut, penulis merasa tertarik untuk menelusuri

konsep demokrasi yang dikemukakan oleh al-Farabi (257 H/870 M – 339

H/950 M). Dia, sebagaimana dinyatakan oleh Sayyed Hossein Nasr,

merupakan seorang pendiri filsafat politik Islam, yang mencoba

mengharmoniskan idea filosofis Plato dengan ide kenabian dalam tradisi-

tradisi monoteistik. Karya besarnya dalam bidang politik adalah Kitab Ara`

pemikiran-pemikiran Plato dalam karyanya, Republic. Suatu hal yang tidak

bisa diabaikan dalam kajian terhadap pemikiran al-Farabi adalah kondisi

sosial-politik pada masa hidupnya.

Al-Farabi hidup pada masa Dinasti Abbasiyah yang berkuasa sejak

tahun 132 H/750 M sampai dengan tahun 656 H/1258 M. Tepatnya, dia hidup

pada periode kedua kekuasaan Dinasti Abbasiyah yang disebut masa

pengaruh Turki pertama (232 H/847 M – 334 H/945 M), yaitu masa di mana

Bani Abbas tidak lagi menjadi penguasa penuh Dinasti Abbasiyah.9 Masa ini

adalah masa transisi kekuasaan dari Bani Abbas kepada Bangsa Turki yang

semula adalah pegawai-pegawai administrasi dan militer Dinasti Abbasiyah.

Pada fase-fase selanjutnya, khalifah Bani Abbas hanya simbol politik